mesma prestou a informação n.º DOA-62-LS/2025, datada de 11 do corrente mês.

DELIBERAÇÃO: Considerando que as obras de urbanização se encontram executas e a 

funcionar  há  cerca  de  quinze  anos,  a  Câmara  Municipal  deliberou  aceitar  a  proposta 

apresentada pelos requerentes de compensarem o Município em € 3.122,00 (três mil, cento 

e vinte e dois euros), e receber definitivamente as obras de urbanização.

Processo 3323/2025. EN226, KM 39+030, CRUZAMENTO PARA ALVITE - PARADUÇA - 

PETIÇÃO - INFRAESTRUTURAS DE PORTUGAL, S.A. – Resposta

Factos e fundamentos legais:

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/989 de 14 de julho de 2025.

[...]

corrente mês, onde, pelos motivos ali exarados, propõe a modificação objetiva do contrato 

da  empreitada  identificada  em  título,  no  que  respeita  ao  respetivo  prazo  de  execução, 

mediante a sua redução de 480 (quatrocentos e oitenta) dias para 433 (quatrocentos e trinta 

e três) dias.

O processo vem acompanhado de um e-mail, datado de 22 do corrente mês, da Empresa 

FLOPONOR,  S.A.,  onde,  na  qualidade  de  entidade  adjudicatária,  manifesta  a  sua 

concordância  com a  redução  do  prazo de execução,  bem como com o  novo  plano  de

[...]

“Reabilitação e Modernização da Escola Básica e Secundária de Moimenta da Beira”, 

outorgado  no  dia  31  de  março,  último,  no  que  respeita  ao  respetivo  prazo  de 

execução,  que  será  objeto  de  alteração  mediante  a  sua  redução  de  480 

(quatrocentos e oitenta) dias para 433 (quatrocentos e trinta e três) dias;

2. Aprovar o novo plano de trabalhos e respetivo plano de pagamentos, cujo término 

será em 30 de junho de 2026;

3. Aprovar a minuta de adenda ao contrato n.º 15/2025, que formaliza a modificação 

objetiva pretendida;

4. Autorizar a celebração da respetiva adenda ao contrato;